D (4) In ipso sui pontificatus Remensis initio indulgentias concessit fidelibus ad nundinas Paschales leprosariæ Remensis concurrentibus. Eodem anno, cum xvi Kal. Octobr. in urbe Maceriis, quæ olim ex Floredo episcopii Remensis fuerat, Manasses Regtestensis comes collegiatam fundasset, Guillelmus canonicis recens institutis altaria S. Remigii de Reomonte et S. Marcelli largitus est. Eodem rursus anno Nivelodem consecravit episcopum Suessionensem, illique ac cæteris provinciæ suæ episcopis scripsit Alexander III papa, finem tandem feliciter accepisse schisma illud teterimum quod inter se et Fridericum I imperatorem exarserat. Guillelmus.

provinciam iustrans partitionem præbendarum inter Noviomenses canonicos ut metropolita comprobavit, scriptoque fassus est Noviomensi episcopo non licere quempiam ex choro majoris ecclesiæ excommunicationi submittere. Anno sequenti, ix Kal. Aug. Marchianensis cœnobii ecclesiam, præsentibus Frumoldo Atrebensi, et Evrardo Tornacensi episcopis, dedicavit, Anno 1178 peregrinationis ergo in Angliam transfretanti ad S. Thomæ Cantuariensis tumulum, sibi olim amicitia conjunctissimi, rex Henricus obviam ivit, xeniaque splendida obtulit. Solutis votis, reducem in Franciam Baldinus comes Gisensis lauto et magnifico apparatu excepit apud urbem Ardeam; quod convivium descripsit Lambertus presbyter in historia comitum Gisnensium. Anno 1179, mense Martio, interfuit concilio Lateranensi, in quo creatus est presbyter cardinalis S. Sabinae, et Rogerum coram summo pontifice cœterisque concilii Patribus consecravit episcopum Cameracensem. Eodem tempore, dum adhuc Romæ degeret, cuiusdam Remorum decreti, quo vetitum erat ne quis prædia in eleemosynam ecclesiæ conferret, rescissionem obtinuit a summo pontifice speciali diplomate, quo sic habetur: «Constitutionem insuper civium vestrorum, per quam vetuisse dicuntur, fundum vel prædium vendi, legari, aut in eleemosynam ecclesiæ vestræ conferri, velut perniciosa nullam degernimus. »

Præterea cum vigeret adhuc Senonensem inter Remensem archiepiscopos discordia de jure Francorum reges inungendi, licet Philippus interim et Ludovicus VII Durocortori, Senonensi nullatenus reclamante, inauguriati fuissent, obtinuit Remensis bullam Alexandri III, qua insigne hoc munus illi soli adjudicatur, ab ipso Ludovico VII, et ab aliis postea Romanis pontificibus confirmatum. In Gallias redux creatusque, ut fertur, dux et par Franciæ, Philippum Augustum sororis suæ Adelæ et Ludovici VII Francorum regis filium inunxit in regem Francorum Kal. Novembr. ejusdem anni, ministrantibus sibi Turonensi, Bituricensi, Senonensi archiepiscopis, atque omnibus fere Galliarum episcopis. In ea autem solemni pompa præbant juniori regi Henricus junior Angliæ rex, idemque dux Normaniæ, filius Henrici II Angliæ regis, gestans coronam auream qua coronandus erat Philippus comes Flandriæ, gladium imperii sustollens, aliquique duces, comites et barones diversis deputatis obsequiis; at Ludovicus VII, senio et morbo labratus paralytico, adesse ipse non potuit. Ab illo vero tempore ad nostra usque tempora archiepiscopi Remenses non solum inter duces ac pares Franciæ recensiti sunt, sed et inter eos primatuni semper obtinuere. Guillelmus cum in coronando rege maximas expensas fecisset, æreque alieno ob id gravaretur, petuit a capitulo Remensi subsidium aliquod ex communis ærario; sed ne ex illo deinceps cano-

A nisi aliquid paterentur detrimenti, declaravit anno 1180, illos ab hujusmodi expensis esse immunes.

Anno circiter 1180, opem ferentibus tam archiepiscopo quam canonicis Remensibus, ecclesia S. Balsamiae, et reædificari cupit, et in collegiatam erecta est, cujus præbendæ omnes iisdem fere privigeliis atque immunitatibus gaudent quibus capitulum ipsum Remense, cui obnoxiae sunt. Eodem circiter tempore reprehensus est Guillelmus a Luccio III summo pontifice quod solvisset ligatos ab episcopo Bellovacensi, præcipue vero comitem Clari montis, quem de mandato ipsius Remensis archiepiscopi excommunicaverat presul Bellovacensis, terra ejusdem comitis interdicto supposit. Anno 1181 dicitur in chronicô Nangii conspirasse in regem et totam Franciam conturbasse cum duce Burgundia, comite Flandriæ, comite Blesensi, et comite Sacri cœsarialis. Anno 1182 scabios ab Henrico decessore suo sublatos civitati Remensi restituit princeps non minus magnificus quam pacis amans. Anno sequenti iisdem civibus culturam concessit extra urbis ambitum, quo ædificiis de novo constructis pomerium ejus protegiceretur, translati in eam nundinis Paschalibus quæ juxta lepororum sacellum, ut diximus, celebrabantur. Eodem anno assumptus est a Philippo Augusto in primarium regni administrum; multosque statim hæreticos ab illo et a Philippo comite Flandriæ combustos in Flandria Nangius asserit: « Ili, inquit ille, dicebant omnia æterna a Deo creata; corpus autem hominis et omnia transitoria a Lucia belo creata; baptismum parvolorum et eucharistiam reprobabant; sacerdotes missas celebrare ex avaritia et oblationum cupiditate dicebant. »

Quam præclare autem in administrandis rebus se gesserit testatus est ipse Philippus Augustus. Cum enim Lucius papa, desiderio eum visendi flagrans, Romam ut veniret multis litteris cohortatus esset, ille vero ob regni negotia votis ejus non posset satisfacere, scripsit rex Christianissimus ad suminum pontificem in hunc modum (1): « Impugnant adolescentiam nostram et auspicia regni nostri perturbare contendunt potentes, et qui multiplici ex causa fidem nobis debuerant, infideles adversarii, quorum improbitate compellimus et consilia nova querere, et auxiliâ corrogare. Assistit nobis super omnes amicos et fidèles nostros charissimus avunculus noster Willelmus Remensis archiepiscopus, in consiliis nostris oculus vigilans, in negotiis dextera manus. Quem vel ad tempus recedere a nobis, succedere est hostibus nostris, qui sicut absque armis, ita et absque amicis nos esse votis infidelibus irreverenter et expetunt ei exspectant. Voras eum, Pater, sicut audivimus, et ut præsentiam suam vobis exhibeat sacris vestris apicibus invitatis. Paratus erat parere et comparere vobis, peccato hariolandi simulacrum inobedientiæ comparans, et

(1) Steph. Tornac., ep. 101.

voluntatem non acquiescendi vobis tanquam scelus idolatriæ detestans. In articulo summae necessitatis nostræ, confidentes de præcipua dilectione vestra, retinimus eum, etc. . . . Suscipe, Pater, preces nostras, preces filii vestri, quem a cunabulis semper dilexistis, ut qui ante nativitatem nostram benevole desiderasti ortum, auctoritate vestra benefice comprimatis nostrum desiderantes occasum. Gratum sit vobis, Pater, quod in tanto discriminine regni tantum amicum nostrum retinemus, cuius præsentia nobis est pernecessaria, et absentia perdamnosa.

Romam tamen proiectus Guillelmus anno 1185, sed in comitiis quibus Urbanus III papa renuntiatus est; suspicaturque Marlotus rursum interfusso Ferrariae anno 1187 electioni Gregorii VIII. Roma reversus litigandi materiem reperit cum capitulo suo, si primum ad lites animum habuisset. Enimvero ut decessores sui ægre patibantur eam quam sibi arrogabant facultatem excommunicandi quemlibet ex suis malefactoribus, eosque pariter absolvendi, quem nuper, ipsis petentibus, Lucius papa suo rescripto comprobarat, sic nec Guillelmus ferre poterat interdictum, frequentesque divini officii cessationes in matrice ecclesia, speciali ac sola canonicorum auctoritate sanctitas, eo vel maxime quod contenderent illi, majori ecclesia cessante, alias urbis ecclesiæ tam conventualem quam parochiales, ipsis jubentibus, cessare debere. Archiepiscopus, rematurius deliberata, inspectoque eorum privilegio, a lite movenda abstinuit, scriptoque tandem concessit anno 1187, « quod si ipsis aut suis clericis, aut laicis ad ipsos pertinentibus in provincia Remensi, vel alibi ubicunque de auctoritate sedis Remensis potestatem habentibus, aliquid factum fuerit quod ad damnum vel læsionem ecclesiæ Remensis cedat; nos super hoc requisiti bona fide emendare faciemus. Sin minus, capitulum licet poterit cessare ab officio divino, aliisque ecclesiæ tam conventualibus quam parochialibus urbis vel suburbii injungere ut idem faciant, statu ecclesie S. Remigii manente, sicut antea fuit, concessa nihilominus parochis facultate ministrandi sacramenta necessaria submissa voce et cum unius campmulae sonitu; nec interdictum solvi poterit ab archiepiscopo sine consensu capituli. »

Anno 1188 dedit monachis S. Remigii pro anniversario suo aliisque anniversariis plus quam viinti celebrandis altare de Driencure; cui adiec t anno 1192 altaria de Villari in silva et de Louvois. Anno 1189 Salmurum missus est ad regem Angliae a Philippo Augusto pro pace inter utrumque regem componenda. Anno 1190 eidem Philippo ad iter transmarinum se accingenti contra infideles pugnatur, sportam et baculum peregrinationis tradidit apud S. Dionysium in Francia; mox in conventu Veziliacensi et tutelam regni cum Adela regina sorore sua, et custodiam serenissimi principis Ludovici suscepfurus: Philippus vero privilegium sin-

**A** gulare concessit archiepiscopis Remensibus de bonis mobilibus archiepiscopi defuncti; Guillelmus autem aliud privilegium abbatiæ Cisoniensi ecclesiæ suæ immediae subjectæ. Anno 1191 fundata est, favente Guillelmo, ab Henrico Campagniæ comite ecclesia collegiata S. Joannis in urbe Virtuto, pro qua quemadmodum et pro Vitriaco, Regiteste, Castellione, Sparnaco, Rociaco, Fimis, Brana, et Castro-Portianio, Campaniæ comites tenebant olim archiepiscopis Remensibus ligium homagium facere. Interca Philippus comes Flandriæ moritur in obsidione Acconis; ditione autem ejus bipartita, factum est opera Guillelmi anno 1192, ut Atrebatum aliorumque adjacentium populorum civitates in dominium Francorum cederent, ceterarum hæres Baldinus regi homagium ficeret. Eodem anno Guillelmus S. Albertum Leodiensem episcopum consecravit Durocortori, et in ecclesia sua metropolitana scholarchæ dignitatem instituit. Ad eumdem annum refert et luget Marlotus extinctionem victus communis apud canonicos Remenses, quibus nihilominus concessit archipræsul ut servientes liberos habere possent in banno suo; quod privilegii genus extendit postea ad abbacias SS. Remigii, Nicasii ac Dionysii. Eodem anno perrexit peregrinus ad S. Jacobum in Gallæcia; quo ex itinere redux regis consilio interfuit, in quo de Stephano Noviomensis episcopo in Daniam legando actum est, qui Ingelburgim obtineret Canuti regis sororem, quam Philippus Augustus sibi delegerat uxorem.

**C** Nuptiæ celebratae anno 1193, novaque sponsa a Guillelmo uncta et diademate coronata, adstantibus episcopis ministerium suum præbentibus Theobaldo Ambianensi, Petro Atrebensi, Stephano Tornacensi, et Lamberto Tarvannensi. « At mirum, inquit Rigordus, eodem die, instigante diabolo, rex uxorem longo tempore concupitam exosam habere coepit, paucisque revolutis diebus (intercessere dies omnino 81) convocata synodo cui Guillelmus Remensis præsedil, linea consanguinitatis per Carolum comitem Flandrensum ab episcopis et baronibus computata, legali judicio matrimonium solutum est; » qua de re scripsit eodem anno Stephanus Tornacensis ad Guillelum archiepiscopum. Canato rege apud summum pontificem Cœlestinum III conquerente de Guillelmo aliisque episcopis qui hoc divortium approbaverant, missi legati in Galliam Melior cardinalis et Censius, qui synodum Lutetias coegerunt; sed facti canes muti, inquit Marlotus, non valentes latrare, nihil profecerunt. Nil dubium est quin ea in re graviter peccaverint, et Philippus rex et Guillelmus archiepiscopus. Matrimonium enim Philippi et Ingelburgis legitimum fuisse probant, 1º rescriptum summi pontificis, quo præcepit archiepiscopo Senonensi, ut si rex aliam superinducere vellet uxorem, ipse auctoritate apostolica id eisdem inhibere curaret; 2º litteræ quibus Innocentius III papa puerum et puellam quos Philippus ex Merianensi superinducta suscepserat, legitimatio-

*nis titulo decoravit anno 1201; 3º ejusdem Ingelbur-* gis ad Philippum regressus, et decennis utriusque, nemine reclamante, consuetudo. Unde mirari subit plerosque scriptores divertium illud narrasse tam contorte, ut nec veritatem prodere nec Philippum regem reprehendere voluisse videantur.

Anno 1196 Guillelmus ratum habuit quod de *for-* raneitate caponici S. Quintini Veromanduensis in Ecclesia sua statuerant; præsensque adfuit homagio facto a Balduino V comite Flandriae. Increbrescebat hisce temporibus usque ad Innocentii III papæ pri- mordia falsariorum ingens numerus, qui nomine sedis apostolice quas vellent litteras scriberent. De his gravis est querela Cœlestini III ad Guillelmum Remorum archiepiscopum! refertque Rogerius Hovedenus clericum archiepiscopi Eboracensis Ro- mæ ad mortem ægrotantis publice confessum fuisse adulterinas bullas nomine Romanæ Ecclesiæ in Angliam misisse. Stephanus Tornacensis, cui in- juncta erat cura a Guillelmo ut in diocesi sua vigilaret super sordidae bujus mercis negotiatores, aliquos deprehendisse ei sic rescripsit epist. 221: « De mandato vestro falsarios quoadam cautela et arte, non potentia, ad confitendum induximus pro- missa impunitate quantum nobis licebit, uni eorum qui adulterinæ bullæ superiorem et inferiorem molam nobis in capitulo restituit. Terribili adjuratione et devotione confessus est sese nunquam ea usum fuisse; sed cuiusdam presbyteri, qui falsas litteras vendebat socius erat, et partem infasti pretii quan- doque recipiebat. Volumen etiam pugillare nobis reddidit, in quo plures litteræ sub apostolico no- mine continentur. . . . Servamus vobis incudes adulterinas quarum adulteria et auctoritatis vestras condemnentur judicio, et malleo confringantur. » Anno 1197 Guillelmus constituit jura conciliaria Tornacensis. Anno 1198 Innocentio III post Cœle- stinum III in summum pontificem assumptio, crea- turus est ab eo legatus apostolicus tam in Germania quam in Francia, etsi in quibusdam illorum tem- porum instrumentis legati nomen non affectat. Eodem anno, mense Octobri, dedit in eleemosynam perpetuam monachis Joiacensibus centum solidos Pravinenses in nundinas S. Aigulfi in teloneo vini singulis annis percipiendos, ut missas privatas quas cum oleo celebrabant, cum cera deinceps celebrazione possent. Eodem rursus anno confirmavit Præmon- stratensibus privilegium eis indulsum (juxta man- datum sibi directum anno 1176) quo licitum eis erat parochias administrandi; id vero præsentim de parochia Boconvillæ Thenoliensibus data ipso anno 1198. Ali quanto post, conjuratis in ecclesiam Remensem Ingelranno III Cociacensi, Rogerio Rosa- tensi, et domino Regitestensi [Manasse II, an Hu-

A gone III, videsis in novissima dominorum Cociaci historia (2), Philippus Augustus ab ecclesia tandem malum illud, averruncavit; qua de re legenda eadem historia, pag. 55. Anno 1201 instauravit Guillelmus non longe a porta basilikari nosocomium quod fundasse tradebatur sanctissimus Francorum apo- stolus; illudque novis auctum beneficiis gubernandum commisit religiosis S. Antonii. Eodem anno dedicavit ecclesiam S. Basoli.

Reversus denique tertium in Italiam, ibique morbo correptus, de redditu in metropolim suam cogitavit, firmatis antea Anagniæ mense Januario anni 1201, id est 1202, canonicorum suorum contra burgenses immunitatibus; sed Lauduni antequam ad Remos perveniret subitaneo morbo correptus, obstrusoque linguae officio, obiit intestatus eodem anno, ætatis suæ sexagesimo octavo, vii Id. Septembr., Duro- cortorumque relatus, in ecclesia cathedrali tumu- latus est juxta majus altare sub lapide cui insculpi dicuntur inconditi sequentes versus:

*Moribus excelsus, providus, milis, prudens, et pacis amator,*  
*Annis bis denis et sex cum simplice mense Praefuit archiepiscopus Willermus in urbe Remensi Septima Septembri idus fuit finis vita meæ.*

De eo chronicon Antissiodorensis in hæc verba: « Guillelmus Remensis archiepiscopus cum Lau- dunum venisset, morbo subitaneo præventus oppri- mitur, et occiso linguae officio moritur intestatus: vir nobilis genere, et qui diu floruerat tam sæculari quam ecclesiastica præditus potestate. Primis sui pontificatus auspiciis satis modeste se habuit, et morum enituit ornamenti, felixque exstisisset, si primis ultima responderent et usque in finem me- rita cohæsissent. Sed cum res in contrarium versæ sint, nec fuerit concolor finis initio, finali non atti- limus laude, quem nimis reddidere notabilem et munerum injusta acceptio, et prodigalis effusio. » Huic concinit Albericus in hunc modum: « Obiit Willermus Remensis archiepiscopus viii Id. Octobr. (in mense videtur erratum) qui per annos xxvi et ultra præsulatus infulas cum favore et gloria sæcu- lari obtinuit; sed licet non ita cum favore Dei; quam labem abstergere conatur Marlotus. Guille- lumen celebrare Stephanus Tornacensis, Petrus Blesensis, Petrus Cellensis, Guillelmus Brito, Ri- gordus, Joannes Sarisberiensis, Rogerus Hovede- nus, Vincentius Bellovacensis, Bzovius, Ciaconius, Baro Autoliensis, Bernerius, Donius Attichianus, Chesnius, Petrus Comestor et Gualterus poeta, qui ei nuncupavere hic *Alexandreidem*, ille *Historiam scholasticam*. Refert etiam Martenius noster, collect. ampliss. tom. I, pag. 946, epistolam nuncupatoriam Willimi cuiusdam, qui ei dedicavit suam micro- cosmographiam.